дело № 05-0214/78/2019
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 августа 2019 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья  судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Терехова Артема Вячеславовича, «дата», уроженца «адрес», женатого, имеющего малолетнего ребенка,  работающего редактором в «наименование»,  зарегистрированного и проживающего по адресу:  «адрес»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ,
установил:
Терехов А.В., 18 июня  2019 г. в 11-50 час., на «адрес»,  управлял транспортным средством - мотоциклом «наименование», регистрационный «номер», без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков,    чем нарушил п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, то есть  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

Терехов А.В. в судебном заседании вину признал и пояснил, что двигаясь по автодороге «адрес» им были утеряны государственные регистрационный знаки. После, в районе  «адрес»,  его догнал водитель внедорожника, который двигался за ним и  передал  ему номерные знаки, которые не успел  прикрепить, поскольку решил пересечь сначала мост, а в «адрес» и установить их на место.

Федеральный закон  РФ от 10 декабря 1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», определяет правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации.

Согласно п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

На основании положений п.11 указанных Основных положений запрещается эксплуатация:

-автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению) (абзац 2).

-транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков (абзац 6).

В соответствии с п.7.15 указанного Перечня неисправностей запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

Как установлено п.И.1 Требований к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах (приложение И к ГОСТ Р 50577-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования, утвержденному Постановлением Госстандарта России от 29 июня 1993 года N 165), на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков (кроме знаков типов 16-18):

-одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах;

-одного заднего - на прочих транспортных средствах.
Частью 2 ст.12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность, в частности  за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Государственные регистрационные знаки выдаются соответствующими государственными органами в целях обеспечения идентификации транспортного средства, выявления правонарушений, раскрытия преступлений, связанных с использованием транспортных средств.

Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Терехова А.В.,  которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии 23 АП №010134 от 18.06.2019 г. по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, составленного в 12-05 час., где  в строке,  предназначенной для объяснений Терехов А.В. указал, что рамка для номера раскололась и номер был утерян. После, найден и временно закреплен хомутами. С протоколом согласен;

- фототаблицей с места нарушения;

- выпиской о правонарушениях, совершенных Тереховым А.В.;

- определением  мирового судьи судебного участка №206 Темрюкского района Краснодарского края о передаче протокола и иных материалов для рассмотрения по месту жительства Терехова А.В..
Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами у Терехова А.В.   не изымалось.
С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Терехова А.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, который женат, имеет малолетнего ребенка – «ФИО», «дата» года рождения, работает редактором в «наименование», имеет доход до 50000 руб. в месяц. Его отношение  к содеянному и  установленные  обстоятельства  правонарушения, в связи с чем,  полагаю возможным назначить  наказание в виде минимального  административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.2 ст.12.2, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Терехова Артема Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Краснодарскому краю (ОВД России по Темрюкскому району), ИНН получателя – 2352016535, КПП получателя – 235201001, БИК  № 040349001, счет №:40101810300000010013, ОКТМО – 03651101, код бюджетной классификации (КБК) – 18811630020016000140, УИН №18810423190530010718).

Разъяснить, что в соответствие с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ,   при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
             Поверенная Н.Х.

- 4 -